Corpora paruulorum in peccato originali decedētium, sunt impassibilia, idē iuxta hanc distinctionem. Aliquid non pati ab actiuo proximo contingit dupliciter. Aut ex uirtute quam habet in se, aut ex ordinatione diuinę iustitię. Hoc secundo modo corpora paruulorum sunt impassibilia, non per uirtutem aliquam resistendi agenti sibi communicatam.

Quare etsi corpus paruuli uolueretur in illo infernali igne, non sentiret pœnam, quia deficit materia in quam agit ille ignis, scilicet peccatum actuale, & hoc propter diuinę iustitię ordinem. Sic nec esurient, nec sitient, nec patientur inordinatos motus, & concupiscentias fomitis manentis, quos etiam dum uixerunt, non senserunt, nec aliàs patientur ab intrâ uel ab extrâ sensibiliter agente hoc ordine iustitię Dei.

Peccatum originale extinguit baptismus, sicut & actuale peccatum.

Originalis iustitiã est quidam habitus supernaturalis immediate à Deo infusus ipsi animæ Adæ, faciens perfectam pacem & tranquillitatem inter partem sensualitatis & rationem, & uoluntatem, & partem intellectualem, & istud donum quo ad aliquid extat nobilius habitu charitatis, quia faciebat perfectam pacem, inter partem superiorem & inferiorem. Tamen simpliciter donum charitatis est nobilius, cum

DOCTRINA SCHOLAST.

per ipsum anima reddatur chara & amica deo quod non faciebat iustitia originalis.

Fomes dicitur diminui in baptismo, non quantum ad eius essentiam, sed quantum ad effectum, quem consuevit causare in anima, scilicet peccatum, & quantum ad illum minuitur per gratiam, quia cum gratia augetur, fomes minorem habet efficaciam inclinandi ad peccatum, puta uictus à fortiore inclinatione gratiæ ad meritum &c.

Primi motus peccatorum, etsi particulariter & sigillatim possint declinari, omnes tamē nullo modo possunt caueri.

Primi motus non sunt peccata, quando autē dicuntur peccata, non est intelligendum de primis motibus, sed de secundo primis. Est enim duplex motus, naturalis & sensualitatis. Motus uerò secundo primi sunt peccata, quia sunt actus inordinati in genere moris.

Si ratio consentit cum deliberatione, quæ fit per rationes diuinās, hoc modo, quia omne lege Dei prohibitum est uitandum, tunc dicitur peccatum in superiore parte rationis, sed si deliberatio fit per rationes humanas, hoc modo omne, in quo transcenditur, medium uirtutis est uitandum, tunc dicitur peccatum esse in inferiori parte rationis.

Fomes in beata Virgine in conceptione & post conceptionem totaliter sublatus fuit.

Peccatum

Peccatum originale est habitus corruptus, non pura priuatio.

Peccatū originale respectu personę est pœna tantū, sed respectu Adę habet rationem culpę.

Peccatum originale est uoluntarium per uoluntatem Adę tantum.

Peccatum fuit in Adam, ut in causa principali, in semine uerò instrumentaliter, sed in anima subiectiuè, in carne autem ut pœna, non ut culpa.

Peccatum originale præcipuè est in membris genitalibus, quantum ad originem, sed committitur in operationibus animalibus, quo ad rationem culpę.

Corpora habentium tantum peccatum originale, post resurrectionē erunt passibilia, sed non patientur, quia non erit agens naturale.

Peccatum originale quo ad culpam est à patre, quo ad pœnalitates est à matre.

Peccatum originale nimium est grauitate reatus pœnę, & est tantum communitate maximum.

Christus principalissimè uenit tantum, ad tollendum peccatum originale.

Peccatum originale est minus uoluntarium quam alia peccata.

Peccatū originale respectu nature est grauius ueniali, sed respectu personę non est grauius.

Si Eua peccasset, & non Adam, filij eorū non habuissent defectus sequentes, scilicet passibilitatem & mortalitatem.

DOCTRINA SCHOLAS.
DE PECCATO ACTV
ali mortali.

Septem tantum sunt peccata actualia mortalia.

Adfectus & cogitatus pravi etiam in impijs non sunt peccata mortalia.

Vbi non accedunt externa facta, etiam si ad sensus accedat, adfectus & cogitatus contra præcepta Dei, non sunt peccata mortalia.

Non omnia peccata mortalia damnabilia sunt.

Fides cum peccato mortali subsistere potest.

Mortalia peccata tantum & illa omnia pertinent ad confessionem & absolutionem clauium.

Non peccat mortaliter liberum arbitrium, dum facit quod in se est.

Homo per peccatum mortale, perdit & amittit omnia præcedentia opera ac merita, quia mortale peccatum non tantum necat animam, sed & bona opera perire facit. Verum bona illa opera per peccatum mortale amissa, reparantur pœnitentia.

Peccatū actuale mortale est formaliter corruptio rectitudinis moralis in actu elicito, nō qui in fuit, sed qui inesse debuit, quia uoluntas libera debitrix est, ut omnem actum suum conformet

formiter eliciat regulæ superiori secundum præceptum diuinum.

Peccatum mortale non contrahitur quantumcunq; sit eius sensatio, nisi sit eius consensus.

Non omne quod est factum contra præceptum aut uotum, aut iuramentum, aut etiam contra Dei interdictum est peccatum mortale, quia in quolibet horum stat peccari posse per surreptionem quandam, & absq; perfectæ rationis consensu.

At qui non cum impij mentem cogitationes tangunt, peccamus mortaliter, sed duntaxat cum eis consentimus, id est, quando illi uoluntas nostra fauet, quando eas ipse cum delectatione complectitur, quando eas adesse gaudet, quamdiu uerò hæ sibi displicent, sibiq; sunt horri ac odio, nullum est mortalis noxæ periculum.

Tripliciter quis dicitur in peccato mortali, uel quia adhuc est in affectu uel actu peccandi, aut quia de commisso peccato non est absolutus, quia non sufficienter contritus est, uel quia licet in foro cōscientiæ, non tamen in foro poenitentiae absolutus est, quia non confessus.

Peccatorum mortalium, alia sunt carnalia, alia spiritualia. Carnalia maioris sunt infamiae, spiritualia uerò maioris culpæ. Peccata purè carnalia sunt gula &c. purè spiritualia, inuidia,

DOCTRINA SCHOLAST.

uidia, ira &c. Media inter utraq; sicut & auaritia participat cum utrisq; &c.

Peccata mortalia quædam sunt commissi, quædam delicti. Aliqua enim committuntur in faciendo, aliqua in omittendo. Prima peccata sunt præuaricatio seu transgressio legis, quoad præcepta negatiua. Non occides, non moechaberis &c. Secunda sunt præuaricatio seu transgressio legis, quoad præcepta affirmatiua, sicut sunt: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde &c.

Peccatorum mortalium quædam committuntur in deum Patrem, quædam in deum Filium, quædam in deum Spiritum sanctum.

Peccatum in Patrem est, quando uoluntas quæ est coniuncta appetitui sensitivo nata sibi condelectari, & peccans occasionaliter ex inclinatione appetitus sensitui ad suum delectabile, peccat ex passione. Hoc peccatum est appropriatè in patrem, cui adtribuitur potentia.

Peccatum in filium est, quando uoluntas agit per cognitionem intellectiuam, hoc est, præsupponit cognitionem intellectus illius obiecti, circa quod elicit suum actum, ideo ratione errante ipsa confirmiter eliciente, non rectè elicit, nisi error esset inuincibilis, & sic peccat ex ignorantia. Et hoc peccatum appropriatè dicitur in filium, cui appropriatur sapientia.

Peccatum in Spiritum sanctum est, quando uoluntas

Voluntas peccat ex libertate propria non con-
delectando appetitui sensitivo, nec ex errore
rationis, & qui sic peccat, dicitur peccare ex
malitia, quia non ex passione siue odio, neq; ex
errore ni ratione peccat, ibi enim est plenif-
sima ratio peccati, quia plenissima ratio uolun-
tarij, quia nihil est aliud à uoluntate alliciens eã
ad malum, neq; in sensu, neq; in intellectu, sed
ex mera libertate sua, siue aliqua occasione ex-
trinseca eligit uelle contra dictamen rationis,
etiã si non tendat in ipsum malum sub ratio-
ne mali. Et hoc peccatum dicitur committi
in spiritum sanctum, cui adtribuitur bonitas.

Peccatum mortale remitti per aliquod mul-
tipliciter potest intelligi, scilicet quod præ-
dicat uarias circumstantias causæ. Vno mo-
do intelligitur peccatum mortale deleri per
aliquod tanquam per causam formalem, ut
quando illud est forma inhærens animæ expel-
lens seu non compatiens secum mortale pec-
catum. Secundo tanquam per causam effici-
entem, principalem dispositiuam aut instru-
mentalem. Tertio modo per ipsum, ut per sig-
num pronuncians, uel ostendens absolutionẽ
à peccatis. Item quandoq; peccatum remitti-
tur quo ad culpam, quandoq; quo ad pœnam,
quandoq; quo ad utramq;.

Quia difficile est cognoscere peccatũ morta-
le, igitur hęc sequentes regulę cognitionis tenen-
dæ sunt iuxta scholasticos.

Pri-

DOCTRINA SCHOLAST.

Prima. Vbi adsunt adfectus animę & complacentia, ibi adest peccatum mortale.

Secunda. Bonum quodcunque citra Deum diligere, supra Deum uel æquę Deo, est peccatum mortale, quia Deus diligī debet super omnia & propter se.

Tertia est de charitate. Omne quod directē contrariatur charitati Dei & proximi, est mortale.

Quarta. Quicunq; facit directē cōtra quodcunq; præceptum decalogi, peccat mortaliter.

Quinta est de ecclesię præcepto. Nam transgressio contra quodcunq; præceptum ecclesię est mortale, si fiat scienter aut ex contemptu.

Sexta est de fine. Quodcunq; quis constituit finem ultimum in creaturis, uel citra Deū, peccat mortaliter, quia hoc est frui utendis.

Septima est de gratitate iniurię, qua iniuriatur Deus & proximus.

Octaua est de inhæsiōe firma conscientię dictantis aliquid faciendum uel nō faciendum.

Nona est de ignorantia. Nam ignorantia non excusat de peccato mortali.

Decima est de charismate sacramentali. Quōd indignē suscipiens quodcunq; sacramentum, est peccatum mortale.

Vndecima est de lege positīua, quod lex canonica uel constitutio legis alicuius cuiuscunque non semper obligat ex eius transgressiōe
ad

DE PECCATO ACT. MOR. 33

ad peccatum mortale, etiamsi sit lata per uerba præceptiua uel inhibitoria aut æquipollentia.

Duodecima est de malo alieno, quod unius mali alij simul compeccant mortaliter.

Decima tertia est de non necessarijs, ut sunt sacramenta non necessitatis, & consilia Evangelica. Nam etiam sacramenta non necessitatis unà cum omnibus consilijs Euangelicis obligant omnes homines ad non contemnendum.

Decima quarta est de obedientia. Quicumque contra obedientiam debitam superioribus siue ecclesiasticis siue temporalibus in licitis mandatis ex contemptu transgreditur, mortaliter peccat.

Decima quinta est de poenitentia. Quod omne peccatum graue mortale per poenitentiam & confessionem sequentem fit ueniale.

Decima sexta est de quantitate intentionis, uel quantitate, quod quamuis quis intendat modicum uel uenialiter peccare, tamen mortaliter peccat, non obstante tali intentione in his, quæ sunt contra præcepta, tum quia talis erronea conscientia peccat, tum quia opus malum non recipit quantitatem ab intentione.

Decima septima est de rationis consensu deliberatiuo, id est, quando quis sufficienter potuit deliberare & resistere, & non fecit, ut debuit.

DOCTRINA SCHOLAS.

Decima octaua est de sensu actibus. Quod quando cunq; in actibus sensuum quis intendit ad mortale principaliter peccat mortaliter.

Decima nona est de titubatione dubieratis. Quando quis aliquid facit, de quo titubat dubitando pro utraq; parte, utrum illud sit mortale an ueniale, mortaliter peccat & tenetur confiteri, quia discrimini mortalis peccati se exponit. Serius si non dubitaret pro utraque parte, sed crederet potius esse ueniale, nec aliunde scire posset. In dubijs autem tutiorem uiam amplecti debemus. Verum si non maiorem certitudinem de una partium habet quam de altera, sistere debet, quousq; ad eorum aliam magis assentiat.

Vicesima est de uoluntarijs. Quod in peccatis mortalibus sola uoluntas deliberata profecto capitur, quantum ad hoc, quod mortale sit peccatum in uoluntate, quod si opere exequatur, erit grauius.

Vicesima prima est de uoluntate. Oportet enim mortale peccatum uoluntarium esse, adeo ut cum non sit uoluntarium, non sit mortale peccatum.

Vicesima secunda est. Quod quicumq; uoluntarie uel ex propria culpa exponit se periculo mortalis peccati, uel seipsum uel proximum, peccat mortaliter.

Peccatum mortale est deordinatio quedam ac deuiatio ab ordine necessario ad salutis consecutionem.

Pecca-

DE PECCATO ACT. MOR. 34

Peccator etiam post peccati mortalis remissionem, tenetur ad detestationem, non tamen pro semper.

Delectatio carnis morosa mortale peccatum est.

Consensus in delectatione motuum, qui est ex deliberatione rationis, est peccatum mortale.

Mortale peccatum est libidinis uel uoluptas, in creatura supra Deum uel æque Deo.

Sine mortali peccato nunquam dimittitur ueniale, mortale autem dimittitur sine ueniali.

Vnum peccatum mortale non dimittitur sine altero, quia mortalia habent connexionem ad inuicem ex parte auersionis.

Actus qui de se est peccatum mortale, sit sæpe uirtuosus propter aliquam circumstantiam.

Non omne peccatum mortale est contra preceptum Dei.

Omne peccatum mortale contrariatur charitati, non autem spei, & fidei.

Peccata non semper sunt connexa.

DE PECCATO A-

ctuali ueniali.

In impijs etiam extare possunt actualia peccata uenialia.

Venialia peccata pro leuibus reputantur.

Venialia peccata extinguuntur per aquam benedictam, per purgatorium, & res huiusmodi.

DOCTRINA SCOLASTICA

Aduenialium peccatorum expiationem,
non opus est gratia uel Christo.

Homo in hac uita sine uenialibus etiam pec-
catis esse potest.

Venalia peccata non pertinent ad confessio-
nem & absolutionem clauium.

Impietas est dicere, omne peccatum esse mor-
tale, secundum naturam, sed ueniale his, qui
sunt in Christo.

Venalia peccata extinguit ac fugat aqua
benedicta.

Locus Ioannis. Si dixerimus: peccatum non
habemus, mendacem facimus eum &c. de ue-
nialibus tantum peccatis intelligendus est, sine
quibus nunquam esse homo potest.

Peccatum ueniale non separat à consortio
Dei, sicut peccatum mortale.

Peccatum ueniale non punitur æterna pœ-
na, sed pœna temporalitantum.

Sicut peccatum ueniale dignum est uenia, &
temporalem pœnam promeretur, sic ab euen-
tu per pœnitentiam mortale fit ueniale.

Peccatum ueniale est complacentia seu uo-
luptas in creatura infra uel citrà Deum, id est,
quod non plus quàm Deo, nec eque sicut Deo,
quia scilicet non uellet quis illi finaliter adhæ-
rere, uel propter illud Deo displicere, aut sci-
enter contra eius præcepta & mandata quic-
quam facere.

Peccatum

DE PECCATO VENIALI. 35

Peccatum ueniale est triplex. Quoddam est ueniale ex sola surreptione, id est sine aduertentia, quod præuenit deliberationem, & illud sicut uitari non potest, ita etiam nunquã fit mortale quamdiu manet in illo genere & surreptione. Secus si maneret & continuaretur actus ex surreptione inceptus, quousq; accederet perfecta deliberatio, quia tunc non manet surrepticius. Et dicitur ueniale ab adueniendo, quia uenit ex surreptione & pronitate naturæ corruptæ, & hoc prouenit nisi subsequitur iudicium rationis, ut sunt motus carnales & sensuales.

Quoddam est ueniale, quod fit cum cogitatione sine aduertentia, sed sine pleno consensu, ut in cogitatione de muliere, & in delectatione citra consensum in delectationem. Tertium est ueniale cum ratione & consensu, sed ideo est ueniale, quia non est contra præceptum, ut uerbum ociosum, & mendacium iocosum, risus superfluus & huiusmodi. Et dicitur peccatum ueniale, non ideo (ut quidam dicunt) quia meretur ueniam (hoc enim falsum) quia nullum peccatum potest habere rationem ad merendam ueraciter ueniam, imò demeretur &c. Peccatum autem primo & secundo modo, si accedat consensus perfectus, erit mortale. Nam propter defectum consensus & imperfectionem eius fuit ueniale, ideo accedente consensu cessat ratio uenialis peccati, & nihil deficit de ratione mortalis.

DOCTRINA SCHOLASTICA

Ratione peccati uenialis per se, non necesse est confiteri, sed ratione periculi.

Veniale peccatum est deuiatio ab ordine nõ necessario, sed utili. Sciendum autem est, quod duplex sit à deo ad salutem institutus ordo. Primus est necessarius, & hic est obseruantia præceptorum, secundum illud: Si uis ingredi ad uitã, serua mandata. Secundus est ordo cõsequendi ad salutem compendiosus & utilis, non tamen necessarius, sicut obseruatio consiliorum Evangelicorum. Recessus à primo ordine, qui est per transgressionem præceptorũ, dicitur & est peccatum mortale, quia inducit mortẽ perpetuam, & priuat animam uita gratiæ in præsentĩ, & uita glorię in futuro. Recessus autẽ à secundo ordine, scilicet ab obseruantia consiliorum per conuersionem in ordinatã ad creaturam, citra tamen transgressionem præceptorũ, est peccatum ueniale. Dicitur autẽ peccatum, quia est quedam deordinatio in adhesionẽ creature minus utili, dimissa utiliore, cũ tamen ratio deprecetur ad optima. Dicitur ueniale, quia nõ inducit mortẽ, neq; tollit gratiam neq; eam minuit, alioqui cum gratia sit finita, posset per multiplicationem uenialium tota auferri, & sic uenialia non essent uenialia. Minuit tamen feruorem gratię, hoc est, impedit gratiam à sua operatione. Feruor uerò charitatis consumit ueniale peccatum, sicut ignis magnus guttam aquę iniectam.

DE PECCATO VENIALI. 39

Veniale peccatum non auertit à fine, sed obligat & impedit aliquantulum progressum ad finem.

Veniale peccatum non habet contemptum Dei (nemo enim contemnit quod amat) sed habet quandā desidiam & teporem, pro quanto plus adhæret creaturæ, quam proficit ad adhærendum Deo.

Veniale peccatum etiam post hanc uitam remittitur.

Vnum ueniale potest remitti sine odio.

Quodlibet opus meritorium habet uim remittendi peccatum ueniale.

Aqua benedicta remittit ex suo ualere peccatum ueniale.

Veniale peccatum tollitur in baptismo, nō tanquam repugnans gratiæ, sed tanquam repugnans gloriæ.

Venialia peccata remittit confessio generalis quantum ad culpam, & quantum ad poenæ diminutionem.

Peccatum ueniale est amor uoluptatis in creatura citra Deum.

Primi motus merito dicuntur uenialia, quia sunt uenia digna.

Peccatum ueniale est delectatio carnalis sine consensu.

Consensus subitus non præhabita deliberatione, sed ex sola corruptione rationis, quam

DOCTRINA SCHOLAST.

præcedit appetitus sensualitatis in primo motu, talis consensus dicitur surreptio, & est ueniale peccatum.

Peccatum ueniale minoris est culpæ.

In paruulis primum surgunt uenialia, postea mortalia.

Veniale peccatū est, quod hominem usq; ad reatum perpetuæ mortis non grauat, sed pœnam meretur, & facile indulgetur.

Peccatum aliquod tribus modis est ueniale. Primo modo ex genere, sicut uerbum ociosum est ueniale, secundo modo ex euentu, secundum quod per pœnitentiam de mortali fit ueniale, tertio modo ex causa, ut quando fiunt quædam ex infirmitate uel ignorantia, quæ licet quandoq; sint mortalia, tamen dicuntur uenialia ex comparatione ad peccatum, quod fit ex certa malitia &c.

Peccatū ueniale nunquā potest fieri mortale, ita uidelicet si intelligatur idem secundū substantiā, quod prius fuit ueniale mortale fieri.

Beata uirgo sine uenialibus uixit in hac uita.

Effectus uenialis peccati multiplices sunt. Primus est, quia ad pœnam obligant uenialia, non quidem determinare uel præcisè obligant ad pœnam æternam uel purgatoriam, uel presentis satisfactionis, sed ad aliquam illarum pœnarum. Quoniam secundum forum ecclesiæ presentis latis facit homo leuiter, sed secundum

secundum forum purgatorij punietur homo grauius, sed secundum forum inferni punietur grauiissime pro ueniali, quia æternaliter, si cum mortali & ueniali discesserit.

Pœna inferni pro ueniali incomparabiliter minor est, quam pœna pro mortali.

Illata pro ueniali in purgatorio est sicut linea. Illata pro ueniali in præsentia, est sicut punctus.

Quantum ad culpam attinet, omne peccatum ueniale aboletur in præsentia à gratia finali in saluandis, sed non quantum ad pœnã, quæ soluetur in purgatorio. Delet autem gratia finalis peccatum ueniale in ipsa dissolutione corporis & animæ.

De uirtute completionis, & sui status, quam uis non sit modus contritionis ad idem directus &c.

Etiã quantum ad culpam attinet, à multis deferuntur uenialia peccata ad purgatorium.

Homo statim à morte euolaret ad gloriam, nisi eum uenialia peccata impedirent, quæ cogitur prius in purgatorio soluere.

Post perpatratiõem uenialium oportet nos quædam opera conuertere ad solutionem horum debitorum, per quæ nobis deberet crescere cumulus æterni præmij.

Pœnitentia licet non sit de uenialibus simpliciter, tamen per accidens est, & hoc tribus mo-

DOCTRINA SCHOLAST.

dis: Primo ratione dubij, ut quando creduntur esse mortalia: Secundo ratione statuti, ut est, quando homo, qui tenetur confiteri semel in anno, non habet nisi uenialia: Tertio ratione periculi, ut quādo uenialis delectatio ad hoc perducta est, quòd nisi homo se auertat ab ea, trahitur in mortale.

De ueniali peccato sciendum, quòd in duobus casibus non remittitur. Primus est, si talis habeat mortale peccatum, quoniam sine mortali peccato nunquam dimittitur ueniale, licet e contra possit fieri, scilicet, quòd mortale dimittatur sine ueniali, cum enim mortale peccatum tollat charitatem, quæ uniuersa delicta operit, constat, quòd existenti in peccato mortali nullum remittitur ueniale.

Secundus est, quòd uoluntas fixa est in affectu alicuius peccati uenialis determinati, quoniam idem illud tolli non potest.

Vnum peccatum ueniale potest remitti sine altero, quia peccatum mortale, quod maioris est adhaerentiæ, potest remitti sine ueniali.

Veniale quamuis Deo displiceat, cum inordinatum sit, non tamen facit ipsum peccantem displicere Deo, quia nō priuatur gratia, sed obnubilatur in quantū eius processus impeditur ad exteriora, & propter hoc unum ueniale nō impedit, quin aliud remitti possit.

Venialia non habent connexionem ad inuicem

DE PECCATO VENIALI. 38

et nec ex parte auersionis, quia non auertit
 à summo bono; nec ex parte conuersiōis, ideo
 unum remitti potest sine alio, nō uerò sic est in
 mortalibus. Ad peccati uenialis remissionē nō
 exigitur nouus charitatis habitus, sed sufficit
 nouus morus, quia peccatū ueniale nō tollebat
 uirtutis habitum, sed impediēbat ipsius actum.

Peccatū ueniale nō admittitur sine contritio-
 ne, cuius hęc est ratio, quia quādiu manet uolū-
 tas in aliquo ueniali, nunquā dimittitur, sed uolū-
 tatem auertere ab eo, quod quis prius uolebat,
 est displicere ei, quod uoluit: talis autē displicen-
 tiā dolor cōtritiōis dicitur, sed cōtritiō in habi-
 tu nō sufficit ad peccati uenialis remissionem,
 nec cōtritiō in actu semper requiritur, propter
 hoc requiritur contritiō medio modo, scilicet,
 ut peccatū displiceat actu uel explicite, uel im-
 plicite: dico autē implicite, quia talis actus sufficit.

In cōtritiōne de uenialibus nō exigitur pro-
 positum non peccandi uenialiter, sicut in con-
 tritiōne pro mortali, sed sufficit, quod ei suffi-
 ciat peccatum præteritum.

Multa sunt, per quę tolluntur peccata uenialia
 quę per tria comprehenduntur. Primo sunt o-
 mnia, quę gratiā cōferunt, ut sacramēta Eccle-
 się: secundo illa, quibus impedimenta seruatoris
 tolluntur, sicut est aqua benedicta, quę uirtu-
 tem inimici reprimit, & episcopalis benedi-
 ctiō: tertio exercitiū humilitatis ex parte no-
 stra, ut est cōfessio pectoris, oratio dominicalis

DOCTRINA SCHOLAST.

elemosyna, ieiunium & huiusmodi. Ratio horum est, quia cum uenialia dimittantur per feruorem charitatis, qui implicitè uel explicitè continet omnia illa, quæ nata sunt, de se feruorem charitatis excitare dicuntur, peccata uenialia dimittere. Vnde cum secundum quantitatem feruoris sit quantitas remissionis, patet, quòd prout per ista tria prænumerata maior uel minor excitatur feruor, qui uel implicitè, uel explicitè contritionem continet, plura aut pauciora uenialia dimittuntur, non tamen semper omnia.

Peccatum ueniale dicitur ex causa, euentu, & genere.

Peccatum ueniale non habet propriè rationem offensæ.

Peccatum ueniale non habet simpliciter, & perfectè rationem peccati.

Peccatum ueniale non tollit gratiã, sed stat cum ea.

Peccatum ueniale nõ contrariatur uirtuti.

Peccatum ueniale nullam propriè maculã causat in anima, sed impedit actus uirtutum.

Homo quandoq; potest esse in hac uita sine peccato ueniali.

Peccans uenialiter recidiuat & simulat, id est, est fictus dispositiue, & imperfecte, sed non simpliciter.

Remissio peccati uenialis non comparatur

la-

sanitati, quia in eo nō est aliqua destitutio, nec debilitatio uirtutis, sicut in infirmitate corporis.

Vnus actus charitatis, potest delere omnia uenialia.

Aliquid causat remissionem uenialium tripliciter, scilicet causando gratiam, ut omnia sacramenta nouæ legis, uel detestando peccata, ut confessio generalis, & oratio dominica: uel reuerendo diuina, ut benedictio episcopalis, quælibet unctio sacramentalis, & huiusmodi.

Ingressus Ecclesiæ consecratæ delet peccata uenialia.

Nulla satisfactio est taxata pro ueniali, sed iniungitur aliquid magis ad deuotionem excitandam, & contritionem, quàm ad satisfactionem.

Probabile est, statim post mortem remitti peccata uenialia.

Vnum ueniale potest esse capitale, respectu duorum uenialium.

Venialia non contrariantur charitati.

Peccatum ueniale comparatur ægritudini tantum.

Peccatum ueniale non est contra præceptum Dei, sed est præter præceptum.